preceito do artigo 23 da Lei Federal 14.13312021 e utilizando-se como base legal a Instrução 
Normativa SEGES/ME n°65, de 07 de Julho de 2021. 

Assim, diante das cotações de preços, adjuntas ao referido processo, restou comprovado que o 
menor valor, dos serviços especificados no termo de referência, praticado no mercado é de R$ 
51.809,00 (cinquenta e um mil, oitocentos e nove reais). 

Foi apresentada estimativa de despesa, obtida cotações comercial e comparativo com os valores 
de empresas que estão ofertando o mesmo tema do curso, objeto dessa contratação, com os itens 
e unidades de medidas devidamente especificados, atendendo ao preceito do artigo 23 da Lei

[...]

CAVALCANTE NUNES DA COSTA 00765405377, CNPJ n° 13.157.19010001-05, situado na Av. 
Duque de Caxias, 227, Centro, Arneiroz/CE, representada por seu sócio administrador, o(a) Sr(a). 
MARLENE CAVALCANTE NUNES DA COSTA, portador do CPF n° 007.654.053-77, apresentado 
o menor preço por lote no montante de R$ 47.315,00 (quarenta e sete mil, trezentos e quinze reais), 
bem como toda documentação pertinente, que comprova o preenchimento dos requisitos de 
habilitação e qualificação mínima, ou seja, documentos de habilitação jurídica, regularidade 
fiscal, social, trabalhista, técnica e econômico-financeira, atendendo ao artigo 72, incisos V e